
  

 

 

 

 

 

DOKUMENTACE OCHRANNÝCH PÁSEM II. STUPN Ě 

– ZÓN DIFERENCOVANÉ OCHRANY VODÁRENSKÉ 

NÁDRŽE KLÍ ČAVA NA KLÍ ČAVĚ 

 

 

F. KONKRÉTNÍ OCHRANNÁ OPATŘENÍ 

 

 

 

 

VÚMOP, v.v.i. 

 

RNDr. Pavel Novák 

Ing. Tomáš Hejduk 

 

 

 

 prosinec  2011 



Dokumentace ochranných pásem vodárenské nádrže Klíčava na Klíčavě   

 

 2 

F. KONKRÉTNÍ OCHRANNÁ OPAT ŘENÍ A JEJICH ZD ŮVODNĚNÍ 
F.1. Ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně  - Zóny diferencované ochrany vodního zdroje 
(dále jen „ZDOVZ“) 

ZDOVZ jsou součástí OPVZ II. a tvoří je nesouvislá území vymezená lokálně v povodí 
vodárenské nádrže. ZDOVZ jsou označeny názvem katastrálních území, ve kterém jsou 
situovány a jejich pořadovým číslem v rámci řešeného katastrálního území (např. ZDOVZ 
Nové Strašecí/1). ZDOVZ jsou zakresleny v dokumentaci v příloze E a v terénu nebudou 
vyznačovány.  

 

F.1.2 Na území ZDOVZ se zakazuje: 

 

a) Skladování nebezpečných látek a zvláště nebezpečných látek a nakládání s nimi.  Tento 
zákaz se nevztahuje na skladování statkových hnojiv, organických hnojiv a krmiv, která jsou 
skladována ve stávajících vodohospodářsky zabezpečených objektech. 

Zdůvodnění: zamezení ohrožení jakosti, zdravotní nezávadnosti a znečištění povrchových vod 
a podzemních vod. 

 

b) Zřizování olejových kotelen a čerpacích stanic pohonných hmot včetně neveřejných 
čerpacích stanic pohonných hmot. 

Zdůvodnění: zamezení ohrožení jakosti, zdravotní nezávadnosti a znečištění povrchových vod 
a podzemních vod. 

 

c) Zřizování nových hřbitovů 

Zdůvodnění: zamezení ohrožení jakosti, zdravotní nezávadnosti a znečištění povrchových vod 
a podzemních vod.  

 

d) Aplikace čistírenských kalů a silážních šťáv na zemědělské půdě. 

Zdůvodnění: zamezení ohrožení jakosti, zdravotní nezávadnosti a znečištění povrchových vod 
a podzemních vod.  

 

e) Pěstování širokořádkových plodin (kukuřice, slunečnice, sója, bob setý, brambory a řepa) 
na orné půdě na svahu se sklonitostí nad 7°.  

Zdůvodnění: ochrana před erozními smyvy.  

 

f) Zatížení hospodářskými zvířaty v koncentracích nad 3 dobytčí jednotky na hektar v  
pastevních areálech. V pastevních areálech, zejména v příkrmištích, zimovištích a výbězích,  
nesmí docházet k trvalému poškození travního drnu.  



Dokumentace ochranných pásem vodárenské nádrže Klíčava na Klíčavě   

 

 3 

Zdůvodnění: ochrana povrchových a podzemních vod před infiltrací závadných látek a před 
erozními smyvy.  

 

g) Pastva hospodářských zvířat na zemědělských pozemcích se sklonitostí nad 17°. 

Zdůvodnění: ochrana před erozními smyvy.  

 

h) Skladování statkových hnojiv, siláží a senáží na zemědělské půdě s výjimkou objemných 
krmiv v uzavřených obalech. 

Zdůvodnění: zamezení ohrožení jakosti, zdravotní nezávadnosti a znečištění povrchových vod 
a podzemních vod.  

 

i) Zřizování skládek odpadů. 

Zdůvodnění: zamezení ohrožení jakosti, zdravotní nezávadnosti a znečištění povrchových vod 
a podzemních vod.  

 

j) Umísťování dálnic, železničních drah, dálkových produktovodů, průmyslových a 
skladových areálů, letišť, skladů jaderných odpadů, zemědělských a podobných staveb, které 
mohou ohrozit vydatnost, jakost a zdravotní nezávadnost vod.  

Zdůvodnění: zamezení ohrožení jakosti, zdravotní nezávadnosti a znečištění povrchových vod 
a podzemních vod.  

 

k) Intenzivní chov ryb v povrchových vodách. 

Zdůvodnění: negativní vliv na vývoj jakosti povrchových vod ve vodárenské nádrži. 

 

l) Zřizování táborů, kempů a jiných dočasných ubytovacích zařízení včetně stanování a 
táboření. 

Zdůvodnění: zamezení ohrožení jakosti, zdravotní nezávadnosti a znečištění povrchových vod 
a podzemních vod.  

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace ochranných pásem vodárenské nádrže Klíčava na Klíčavě   

 

 4 

F.1.3 Na území ZDOVZ se omezuje:  

a)   Způsob hospodaření na TTP 

Budou zachovány stávající TTP. Dále budou obnoveny TTP dle stavu evidence katastru 
nemovitostí. TTP budou využívány  jako louky s extenzivním způsobem obhospodařování. 

Na pastvinách v ZDOVZ se užívání omezuje tak, aby nedošlo k trvalému poškození drnu, k 
znečištění přilehlého vodního toku a zároveň nedojde k poškození břehových porostů v 
důsledku pastvy. Přechody sloužící k převedení zvířat přes vodní tok musí být zpevněny. 

Zdůvodnění: zajištění retence a ochrana jakosti povrchových a podzemních vod před 
znečištěním vyplavováním živin a rizikových látek v důsledku eroze s cílem zlepšování 
jakosti vod odtékajících ze zorněných území sousedících s TTP a přímá ochrana povrchových 
vod před kontaminací závadnými látkami. 

 

b) Způsob hospodaření na orné půdě  
V přiložených mapových podkladech jsou jednotlivé pozemky ZDOVZ barevně odlišeny 
podle druhu pozemku a označeny písmeny A. 

 

Opatření A  

– plošné zatravnění orné půdy - zajištění retence a ochrana jakosti povrchových a 
podzemních vod před znečištěním vyplavováním živin a rizikových látek v důsledku eroze 
s cílem zlepšování jakosti vod odtékajících ze zorněných území a přímá ochrana povrchových 
vod před kontaminací závadnými látkami. Travní porosty budou využívány  jako louky s 
extenzivním způsobem obhospodařování, v případě sedimentačních pásů o minimální šíři 30 
metrů.  Tato opatření budou realizována do 2 let po stanovení OPVZ. 

 


